
pag. 1 di 5

ORIGINALE

COMUNE DI VALDAONE
Provincia di Trento

SERVIZIO FINANZIARIO E AFFARI GENERALI

Determinazione del Funzionario Responsabile

Nr. 499 di data 29/12/2025

OGGETTO: RIMBORSO DELLE SPESE PER L’UTILIZZO DELL’AUTOMEZZO PERSONALE E DELLE SPESE 
EFFETTIVAMENTE SOSTENUTE DAGLI AMMINISTRATORI COMUNALI - PERIODO DAL 05.05.2025 AL 
31.12.2025



pag. 2 di 5

Determinazione n. 499 di data 29/12/2025

OGGETTO: RIMBORSO DELLE SPESE PER L’UTILIZZO DELL’AUTOMEZZO PERSONALE E DELLE SPESE 
EFFETTIVAMENTE SOSTENUTE DAGLI AMMINISTRATORI COMUNALI - PERIODO DAL 05.05.2025 AL 
31.12.2025

Richiamato l’art. 69 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma T.A.A. (C.E.L.), approvato con L.R. 
03.05.2018, n. 2, ad oggetto “Rimborso delle spese di viaggio” il quale:

 al comma 1 prevede che “Agli amministratori e ai consiglieri comunali che in ragione del loro 
mandato si rechino fuori dal capoluogo del comune ove ha sede il rispettivo ente, previa 
autorizzazione del capo dell’amministrazione, nel caso di componenti degli organi esecutivi, o del 
presidente del consiglio, nel caso di consiglieri, sono dovuti esclusivamente il rimborso delle spese di 
viaggio e di soggiorno effettivamente sostenute nella misura e nei limiti previsti per il segretario 
comunale del rispettivo ente o nella misura e nei limiti comunque non superiori a questi, disposti con 
propria disciplina regolamentare”;

 al comma 2 prevede che “La liquidazione del rimborso della spesa è effettuata dal responsabile della 
struttura competente, su richiesta dell’interessato corredata dell’autorizzazione, della 
documentazione delle spese di viaggio e soggiorno effettivamente sostenute e di una dichiarazione 
sulla durata e sulle finalità della missione”;

 al comma 3 prevede che “Agli amministratori e ai consiglieri comunali che risiedono fuori del 
capoluogo del comune ove ha sede il rispettivo ente spetta il rimborso delle sole spese di viaggio 
effettivamente sostenute per la partecipazione alle sedute dei rispettivi organi esecutivi e 
assembleari, nonché per la presenza necessaria presso la sede degli uffici per lo svolgimento delle 
funzioni proprie o delegate”.

Preso atto che il comma 1 del sopracitato articolo che stabilisce che il rimborso delle spese viaggio è dovuto 
nella misura e nei limiti previsti per il segretario comunale del rispettivo ente.

Tenuto conto che l’Accordo per il rinnovo del contratto collettivo provinciale di lavoro 2016/2018 per il 
personale dell’area della dirigenza e segretari comunali del comparto autonomie locali del 29 ottobre 2018, 
prevede che dal 01.01.2019 nel caso di utilizzo di automezzo proprio sia attribuita una indennità 
chilometrica il cui ammontare è determinato in relazione ad un consumo stimato di 10 litri ogni 100 km 
(10%) moltiplicato per il prezzo della benzina verde vigente al primo giorno di ogni mese. Considerate le 
spese fisse del mezzo, il prezzo della benzina verde è aumentato del 50%.

Vista la distinta di missioni e viaggi relativa al periodo dal 05.05.2025 (data elezioni) al 31.12.2025, 
presentata al protocollo comunale nr. 7679 del 12.12.2025 da parte del Vicesindaco sig. BUGNA FABRIZIO.

Ritenuto opportuno adottare ai fini della determinazione dell’indennità chilometrica spettante il prezzo al 
litro, determinato secondo la sopracitata normativa e pubblicato mensilmente sul portale della PAT.

Visti i prezzi della benzina verde all’inizio di ciascun mese:

mese Indennità chilometrica

ottobre Euro 0,25



pag. 3 di 5

Visto il prospetto allegato alla presente determinazione, quale parte integrante e sostanziale, redatto sulla 
base delle richieste di rimborso presentate e sopra richiamate, dal quale si determina che la spesa da 
rimborsare risulta essere pari ad euro 89,00 e trova giusta imputazione alla Missione 01 Programma 01 
Titolo 1 Macroaggregato 03 - capitolo 30 Codice piano finanziario U.1.03.02.01.000 - del bilancio di 
previsione 2025-2027 per l'esercizio finanziario 2025, che presenta la necessaria disponibilità.

Ritenuto di procedere al rimborso delle spese richieste e riportate in premessa.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Visto lo Statuto comunale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 15.02.2021.

Visto il Regolamento di contabilità adottato con delibera del Consiglio Comunale n. 43 dd. 24.10.2018, 
esecutiva e ss.mm.

Dato atto che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 19.12.2024 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2025-2027.

Dato atto che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 19.12.2024 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2025-2027 e relativi allegati e nota integrativa.

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 20 dd. 07.02.2025 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per gli esercizi finanziari 2025-2026-2027, ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs. 
267/2000, che assegna ai responsabili di servizi le risorse finanziarie, umane e strumentali per la 
realizzazione degli obiettivi ivi stabiliti, dando atto che ai medesimi compete l’adozione degli atti gestionali di 
competenza connessi alle fasi dell’entrata e della spesa.

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 143 del 28.08.2025 con la quale è stato approvato il PIAO 
– Piano Integrato di attività e organizzazione per il triennio 2025-2027.

Visto il decreto sindacale n. 79 di data 07.02.2025 di nomina da parte del Sindaco dei Responsabili dei 
Servizi e di delega agli stessi delle funzioni per l’assunzione degli atti di natura gestionale.

Dato atto che sul presente provvedimento non sussistono, nei confronti dello scrivente responsabile né nei 
confronti del personale che ha preso parte all'istruttoria, cause di astensione riferibili a situazioni di conflitto 
di interesse, anche potenziale, di cui al Codice di Comportamento dei dipendenti comunali, nella versione 
vigente.

Accertata la propria competenza in merito all’assunzione del presente provvedimento, secondo quanto 
disposto dall’art. 126 del C.E.L., approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2.

DETERMINA

1. DI IMPEGNARE E LIQUIDARE, secondo quanto riportato nel prospetto allegato alla presente 
determinazione, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 
4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse e a favore del Vicesindaco sig. 
BUGNA FABRIZIO la spesa complessiva pari ad € 89,00 a titolo di rimborso spese per l’utilizzo 
dell’automezzo personale nel secondo semestre 2025, come richiesto con nota gli atti al protocollo n. 



pag. 4 di 5

7679 dd. 12.12.2025, alla Missione 01 Programma 01 Titolo 1 Macroaggregato 03 - capitolo 30 Codice 
piano finanziario U.1.03.02.01.000 - del bilancio di previsione 2025-2027 con imputazione all’esercizio 
2025 in cui le stesse sono esigibili.

2. DI ASSOGGETTARE l'importo di cui sopra alle ritenute di legge.

3. DI DARE ATTO CHE gli oneri fiscali e previdenziali saranno impegnati e liquidati come spesa fissa.

4. DI DICHIARARE che la spesa è esigibile entro l’anno 2025.

5. DI DARE ATTO che il presente provvedimento diverrà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile di attestazione della copertura finanziaria di cui all’art.187 CEL e dell’art. 22 del Regolamento di 
Contabilità.

6. DI DARE ATTO CHE sul presente provvedimento non sussistono, nei confronti dello scrivente 
Responsabile né nei confronti del personale che ha preso parte all'istruttoria, cause di astensione 
riferibili a situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, di cui al Codice di Comportamento dei 
dipendenti comunali, nella versione vigente.

7. DI DARE EVIDENZA, e ciò ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, al fatto che avverso il presente 
provvedimento è ammesso ricorso straordinario ex art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199, entro 120 giorni 
e ricorso giurisdizionale ex art. 13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, entro 60 giorni.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 dott.ssa Elena Armani
FIRMATO DIGITALMENTE



pag. 5 di 5

____________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, dell’art. 183, commi 5, 6, 7, 8, 9, e 9-bis del D.Lgs. n. 267/2000, 
dell’art. 5 del regolamento di contabilità e del paragrafo 5.3.4 del principio contabile applicato concernente 
la contabilità finanziaria (allegato n. 4/2 al decreto legislativo 23/06/2011 n. 118), la copertura finanziaria 
della spesa impegnata con la presente determinazione. 

   

Lì, 29/12/2025

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
 dott.ssa Elena Armani
FIRMATO DIGITALMENTE


		2025-12-29T18:06:36+0100
	ELENA ARMANI e2b2baacfa016edcbafeb3b64f17a1b12cd276af


		2025-12-29T18:07:25+0100
	ELENA ARMANI c453b18d724c9d23aa9ba8ebedb018586ab44990




